
 
Machovský zpravodaj 4/2023 

 
 Periodický tisk Městyse Machov                                                                     Toto číslo vyšlo 25. dubna 2023  
 

 
 
 
 
 
Uvnitř dnešního vydání zpravodaje najdete: 
 
1. Informace úřadu městyse 
2. Stomatologická pohotovost v květnu 2023 
3. Informace z jednání zastupitelstva 
4. Svoz nebezpečného odpadu 13. 5. 2023 
5. Kulturní a sportovní akce 
6. Inzerce 
7. Májová pouť do Vambeřic 
8. Broumov kandiduje na Evropské hlavní město kultury 2028 
9. Internetové podvody - prevence 
10. Přípravy magazínu „Léto v Kladském pomezí“ vrcholí 
11. Pozvánka do knihovny 
12. Úspěšná sezona 2022-23 lyžařů z BKL Machov 
13. Jarní prodejní výstava 
 
 

TŘIĎTE ODPADY, 
abychom nemuseli znovu zvyšovat poplatek za likvidaci 

komunálního odpadu 
 
 

Odkládejte ŽELEZNÝ ŠROT 
do zeleného kontejneru u fotbalového hřiště 

 
 
 
 
 
 

KOMINÍCI Police nad Metují 
www.kominicipolice.cz, tel. 774 022 126 



1. Informace úřadu městyse 
 
Z evidence obyvatel 
        Dle dostupných údajů z evidence obyvatel k 31. 3. 2023 bylo v Machově hlášeno k trvalému 
pobytu celkem 1.072 obyvatel. V uplynulém období zemřeli 3 občané.  
 

Společenská kronika 
        V měsíci dubnu 2023 oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:  
- pan Walter Kastner z Nízké Srbské – oslavil 85 let, 
- pan Miroslav Šrůtek z Machova – oslavil 80 let. 
         Jménem městyse přejeme oběma jubilantům ještě mnoho let naplněných štěstím, spokojeností      
a hlavně zdravím.  
 

Změna využití velkokapacitních kontejnerů na bioodpad od 1. 5. 2023 
        Úřad městyse upozorňuje občany, že dnem 30. 4. definitivně končí možnost odkládání větví          
a jiných pevných biologicky rozložitelných částí stromů a keřů do velkokapacitních kontejnerů 
rozmístěných v obci. Od 1. 5. budou sloužit kontejnery opět pouze pro trávu, květiny a jiné 
měkké biologické odpady. Nevhazujte tedy prosím od 1. 5. k odkládané trávě žádné větve. Tyto 
je možno po uvedeném datu vozit přímo na složiště větví u ČOV v Nízké Srbské.    
 

Poděkování:  Děkujeme za vyjádření projevů soustrasti při úmrtí paní Libuše Bartoňové.  
                                                                                                          Rodiny Šorfova a Bartoňova 
 

Poradenská lékařská telefonní linka pro neakutní stavy 
        V případech, kdy se nemůžete dovolat svému lékaři, či v době, kdy nemá ordinační hodiny, 
funguje telefonní linka 841 155 155, na které je možno se poradit o postupu řešení v případě 
neakutního stavu pacienta. Pokud se však jedná o akutní stav, volejte krizovou linku 155.           
                                                                                                              

2. Stomatologická pohotovost v květnu 2023  
 
        Rozpis lékařů na stomatologickou službu o víkendech v měsíci květnu 2023 – vždy v době          
od 8,00. do 12,00 hod.: 
     29. – 30. 4.                   MUDr. Šimková Vaňková, Sokolská 215, Červený Kostelec     491 463 421 
                1. 5.                   MUDr. Štrasová, Denisovo nábř. 665, Náchod                           491 424 921 
        6. -   7. 5.                   MUDr. Klikarová, nám. ČSA 69, Hronov                                   491 482 700 
                8. 5.                   MDDr. Jirásek, Běloveská 123, Náchod                                      703 600 915 
      13. - 14. 5.                   MDDr. Peterková Malychina, Burdychových 325, Č. Kostelec  736 963 202 
      20. - 21. 5.                   MUDr. Grummichová, Palachova 1742, Náchod                        724 013 123 
      27. - 28. 5.                   MUDr. Pastelák, Sadová 44, Broumov                                        775 717 666 
    

 

3. Informace z jednání zastupitelstva  
        Dne 5. 4. se uskutečnilo třetí veřejné zasedání zastupitelstva v letošním roce. Na programu 
bylo mimo jiné projednání těchto bodů: 
- schválení Závěrečného účtu městyse Machov za rok 2022, 
- Rozpočtové opatření č. 1/2023, 
- poptávkové řízení na projekt „Rekonstrukce elektroinstalace víceúčelového sálu OD Machov“ – 
revokace usnesení 10/2/2023 a rozhodnutí o změně výsledků na základě odstoupení vítězné firmy, 
- nabídka pozemků od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
- návrh  Rady starších Církve Československé bratrské na převod hřbitova do majetku městyse, 
- žádost o povolení sportovní akce PrimaCUP 2023 – Stolové hory na místních komunikacích městyse 
- změna podmínek nájemních smluv na pronájem obecních lesů DSO Lesy Policka a další. 



4. Svoz nebezpečného odpadu 
 

 

 provede ve vaší obci mobilní svoz nebezpečných odpadů 

Dne:  13. května 2023 (sobota) 
  

Stanoviště:  BĚLÝ                  u bývalé váhy  9,25 –   9,40 hodin 
                  MACHOV. LHOTA    u hasičské zbrojnice 9,50 – 10,05 hodin 
                  MACHOV     na náměstí            10,15 – 10,30 hodin 
                              proti Lokvencovým         10,35 – 10,50 hodin 
                  NÍZKÁ SRBSKÁ    pod Hubkovými           10,55 – 11,15 hodin 
                              u hasičské zbrojnice        11,20 – 11,35 hodin 
 

Vybírané nebezpečné odpady: 
 oleje a nebo tuky 
 barvy, lepidla, pryskyřice 
 rozpouštědla 
 kyseliny, hydroxidy, fotochemikálie 
 detergenty, odmašťovací prostředky 
 staré léky 
 pesticidy  
 akumulátory (i plné) 
 (pneumatiky osobní) – odevzdávejte přednostně zdarma v místech zpětného odběru 

pneumatik – u prodejců, pneuservisů (obec za svoz pneumatik platí vysoké poplatky) 
 (elektrospotřebiče) – viz. Poznámka 
 
Poznámka:  
Ledničky, mrazničky, televizory, monitory, ostatní elektropřístroje, 
monočlánky a zářivky lze celoročně odevzdávat na sběrném místě v nákupním 
středisku v Machově (zadní rampa), elektrospotřebiče proto budou odebírány 
pouze ve výjimečných případech. 
  
JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU NEODEBÍRÁME! ODPADY NENECHÁVEJTE NA STANOVIŠTI 

BEZ DOZORU! VYČKEJTE NAŠEHO PŘÍJEZDU!  

ODLOŽENÉ ODPADY NEBUDOU ODVEZENY, ALE BUDOU PONECHÁNY NA MÍSTĚ! 

 
                                          : 493 646 750    fax:493 646 770 

Firma Marius Pedersen informuje, že mobilní svoz velkoobjemných odpadů je 
v Machově naplánován na termín 3. června 2023. 

 
 

- 3 - 



5.Kulturní a sportovní akce 
 
Květen: 5.-7.5. – Broumovská klávesa – hudební festival  
              6.5. – S geologem za uhlím Hronovska (V. Srbská, Žďárky …) – trasa 15 km z Hronova,  
                        Rezervace účasti na tel. 731 190 228, pořádá Geopark Broumovska 
             13.5. – Májová pouť do Vambeřic – začátek v 7,30 hod. v kostele v Polici n. Met.    
             19.5. – Anna Polívková – Proslov – představení v divadle Hronov od 19 hod. 
             27.5. – Wohnout, Horkýže Slíže a další – Hronov Park Fest od 14,30 hod. 
             27.5. – Food festival Náchod – Masarykovo nám. 10 – 22 hod. (Divokej Bill Revival od 18 h.) 
             28.5. – Komentovaná prohlídka Adršpašských skal s geologem a horolezcem – trasa 2,5 km,  
                         Rezervace účasti na tel. 731 151 656, nebo na tel. 491 586 012 
             31.5. – Ochutnávka selského rozumu – divadlo Police od 18 hod. 
 
 

6. Inzerce 
 

   
 

 
 

7. Májová pouť do Vambeřic  
 
        Římskokatolická farnost Police nad Metují pořádá v sobotu dne 13. května 2023 MÁJOVOU 
POUŤ do Vambeřic v Polsku. Ti, kteří to zvládnou, budou putovat pěšky po historické poutní cestě 
krajinou Policka, Broumovska a Radkowska, ostatní mohou dojet na kole nebo autem.  
        Pouť bude zahájena v 7.30 hod. požehnáním v kostele Nanebevzetí P. Marie v Polici n. M.  
a zakončena mší svatou od 16.00 hod. v bazilice P. Marie, Královny rodin ve Vambeřicích.  
        Zpáteční cesta bude zajištěna autobusem do Police n. M., s odjezdem v 18.00 hod. z Vambeřic.  
Kontakt na organizátora: troutnar@policenm.cz; 724 192 678. 

 

- 4 - 



8. Broumov kandiduje na Evropské hlavní město kultury 2028 
 

Možná jste už slyšeli, že Broumov kandiduje na Evropské hlavní město kultury (EHMK) v roce 2028.    
   
Co to vlastně znamená? Co se v kandidatuře děje a hlavně, na co se můžete těšit?  
Jde o prestižní titul, který uděluje každý rok Evropská unie dvěma městům ze dvou zemí. Jde o unikátní 
příležitost rozvíjet skrze kulturu město i region, díky novým investicím pozvednout životní úroveň místních        
i zlepšit propojení napříč Evropou.  
Kdo může titul získat? 
Broumov se v partnerství s Královéhradeckým krajem a sousedy z Polska uchází o titul pro rok 2028. Bude se 
rozhodovat mezi námi a Českými Budějovicemi. Druhou zemí, která v roce 2028 bude hostit titul EHMK, je 
Francie. Rok 2028? Není to za moc dlouho? Určitě ne. Postupně se rozvíjí kulturní program a projekty, diskutuje 
se o problémech, které je potřeba řešit, mohou začínat různé rekonstrukce. Pořádná příprava je důležitá proto, 
aby změny zůstaly i po roce 2028. Proto se o držiteli titulu rozhoduje už několik let dopředu.  
Proč kandiduje Broumov? 
Protože chceme, aby se u nás lépe žilo a abychom se nebáli dělat věci, které se někdy zdají nemožné. 
V posledních letech se tady právě díky kultuře podařila spousta zajímavých věcí. Rekonstruoval se klášter i další 
barokní památky, přijíždí sem tvořit umělci z různých koutů světa, festivaly lákají více návštěvníků. Účast 
v soutěži EHMK je přirozeným krokem, který pomůže dál rozvíjet celý region. Reprezentujeme také všechny 
města a obce Královéhradeckého kraje, a pokud uspějeme, my všichni budeme mít vyhlídky na udržitelnější 
budoucnost. 
Jakou máme šanci vyhrát? 
I když je Broumov nejmenším kandidátem v téměř 40leté historii soutěže, první kolo jsme úspěšně zvládli. 
Kromě nás a Českých Budějovic kandidovalo ještě Brno a Liberec, které ale mezinárodní porota do finále 
nevybrala. Teď je tedy šance 50 na 50, rozhodne se v červnu 2023. Ale i kdybychom neuspěli, kandidatura 
samotná nastartuje mnohé změny k lepšímu. 
Jaké jsou naše silné stránky? 
Přírodní bohatství, unikátní krajina posetá barokními kostely, pestrý kulturní život a velký potenciál pro další 
rozvoj. Ale také pozice na mapě – ležíme v samém srdci Evropy, máme blízko k Polákům i Němcům a přirozeně 
se tady potkávají různé kultury. Právě Evropskost je v soutěži velmi důležitá, a my ji máme díky své historii 
v krvi. 
Navíc zhruba 30 % Evropanů žije v malých městech a venkovských oblastech podobných Broumovsku a řeší 
podobné problémy a výzvy jako my. Nebojíme se sdílet naši zkušenost s ostatními a hledat společnou cestu pro 
budoucnost. 
Podle čeho porota rozhodne? 
Hlavně podle přihlášky, kterou odevzdáváme 1. června 2023. V ní bude detailní plán kulturních aktivit                
a projektů na Broumovsku, v celém kraji a sousedních polských regionech do roku 2028 a během něj. 
Mezinárodní porotce musíme zaujmout také při prezentaci přihlášky a jejich červnové osobní návštěvě                
v Broumově. 
Kdo je v tom s námi? 
Do kandidatury Broumova na EHMK se významně zapojuje celý Královéhradecký kraj a přilehlé polské 
regiony, ve hře je totiž zlepšení životní úrovně v celé oblasti. Pokud zvítězíme, staneme se vyslancem celé  
České republiky v Evropě.  
Co titul EHMK přinese Broumovsku a Královéhradeckému kraji? 

 větší propojení a sounáležitost Broumovska se sousedy a Evropou 
 lepší propojení kulturních institucí v celém kraji a sdílení zkušeností 
 nová pracovní místa a investice 
 rozšíření a zkvalitnění kulturní nabídky 
 otevření diskuse nad společnými problémy a jejich řešení 
 zapojení všech obyvatel do života v regionu a kraji 
 prestiž v rámci České republiky i Evropy 

Co jsme už dokázali? 
        V rámci kandidatury byla připravena broumovská Kulturní koncepce, tedy plán, jak se bude rozvíjet kultura 
ve městě během příštích deseti let. Obnovili jsme grantový program Máme rádi Broumov(sko) podporující 
aktivní obyvatele, kteří chtějí pozitivně proměňovat místa, kde žijí. Spustili jsme projekt OnStage, který do 
kulturního dění zapojuje děti ze sociálně znevýhodněného prostředí, nebo navázali nová partnerství v rámci 
kraje, sousedního Polska i dalších evropských zemí.  
        Sledujte novinky na našem webu www.broumov2028.cz nebo na našich sociálních sítích – na 
Facebooku, Instagramu nebo LinkedInu, kde nás najdete jako @Broumov2028.  
                                                            Kateřina Ostradecká, Broumov 2028, katerina.ostradecka@broumovsko.cz 



9. Internetové podvody – prevence 
 
Policisté v Královéhradeckém kraji zaznamenávají významný nárůst internetových podvodů. 
V posledních dvou letech došlo k nárůstu o zhruba sto procent. Shrnuli jsme tedy, na co si dát pozor, abyste 
uchránili svoje finanční prostředky:  

Potenciální obětí je kdokoli, kdo užívá internet, bez ohledu na vzdělání! 
Pachatelé internetové kriminality už se neorientují pouze na seniory, ale už i na mnohem mladší generace lidí. 
Potenciální obětí nejsou již nějakou dobu lidé s nižším stupněm vzdělání, ale strmě vzrůstá počet poškozených se 
středním, ale i vysokoškolským vzděláním. Dokonce poškození už v některých případech bývají vzdělaní přímo 
v oboru, kde k podvodu dojde, neboť pachatelé umí člověka přesvědčit.  

Pokud nemáte mnoho peněz na účtu, pachatel si na Vás může vzít i úvěr! 
Může se zdát, že pokud člověk nemá finanční prostředky ve vyšších řádech, že nemůže o nic přijít. Nicméně 
opak je pravdou, neboť v případě napadení účtu si pachatelé sjednají jménem poškozeného úvěr a to i v řádech 
desetitisíců nebo až stovek tisíc korun. Bankovní společnosti v takovém případě požadují splatit dlužné částky, 
neboť poškozený se při sjednání bankovního účtu zavazuje, že znemožní přístup k účtu jakýmkoli nepovolaným 
osobám. Pachatelům se osvědčily programy pro vzdálený přístup. Pokud po Vás někdo bude chtít instalaci 
v souvislosti s úhradou nějakého zboží zpozorněte a nejlépe nic neinstalujte! 

Podvody jsou čím dál rafinovanější, všímejte si drobností! 
Dnešní podvody už nejsou, co bývaly, nejsou již psané lámanou češtinou, ale jsou čím dál rafinovanější a psaní 
bez gramatických chyb, skloňování v nich je již prakticky samozřejmostí. V některých případech odkazy na 
falešné stránky tvářící se jako originální se mnohdy liší v základním názvu webové adresy nebo v neobvyklé 
koncovce webové adresy, případně na prvním pohledu v neaktivní odkazech na stránce, například dole ve 
smluvních podmínkách.  

Přes odkaz se nepřihlašovat do internetového bankovnictví! 
Doporučujeme, aby uživatelé se nepřihlašovali přes zaslaný odkaz do internetového bankovnictví a přihlašovali 
se, jak jim je zvykem. Zadáním webové adresy ručně nebo například skrz bezpečně vytvořenou ikonu na ploše. 
Pokud zadáváte heslo s příslušnou bankou do vyhledávání, může se na prvních místech zobrazit i podvodná 
stránka, která je například nejčastěji vyhledávanou.  

Podvedených přibývá na straně prodávajících! 
Jedním z nejčastějších podvodů je, že poškozený nabídne již použitou věc na některých z bazarových portálů a 
ozve se mu podvodník s tím, že mu zašle webový odkaz, kde žádá, aby poškozený uvedl údaje ke svému 
bankovnímu účtu. Jakmile Vám je od kupce podezřelý udávaný složitější postup, doporučujeme od takového 
nákupu raději ustoupit a volit osvědčené formy, kupříkladu osvědčený obchod, e-obchod a případně zvolit 
dobírku u méně osvědčeného prodejce.   

Méně někdy může být více! 
Lepší zaplatit o pár korun více než přijít o všechny finanční prostředky. Jakmile Vás kdokoli tlačí k jakémukoli 
nákupu nebo pod záminkou ochrany finančních prostředků vás nutí činit nějaké kroky, je zapotřebí zachovat 
chladnou hlavu. I v takovém případě postupujete běžným způsobem, skrze běžné přihlášení do svého 
bankovnictví, případně navštívit přímo pobočku bankovní společnosti.  

Na druhé straně nemusí být ten, za koho se vydává! 
Pozornost věnujte především, pokud Vám bude volat nějaká instituce a přijde Vám to neobvyklé. Jsou evidovány 
případy, kdy se někdo vydával za bankovního úředníka nebo policistu. Nikdo z banky ani policista od Vás 
nebude chtít, abyste se kamkoli přihlašovali skrze své údaje k internetovému bankovnictví. Mějte se na pozoru, 
pokud vás například někdo z banky srozumí s tím, že za chvíli bude volat policie a opravdu se tak stane. Pokud 
si nebudete jisti, je třeba takovou podezřelou komunikaci přerušit a sám se informovat na telefonním čísle svého 
osobního bankéře či kontaktovat linku Policie ČR 158.  
                                                                                                      Por. Mgr. Miroslav Mervart, Policie ČR, Náchod 

 

- 6 - 



10. Přípravy magazínu „Léto v Kladském pomezí“ vrcholí 
Zahájení turistické sezóny máme za sebou a mnozí z nás už chystají plány na letošní léto. My pro vás již 
tradičně připravujeme praktického průvodce nabitého novinkami a turistickými zajímavostmi – Magazín 
„Léto v Kladském pomezí“. Na co se v něm můžete těšit? 

Stěžejním tématem letošního vydání bude „voda“, která se prolíná celým naším regionem v nejrůznějších 
podobách, ať už se jedná o největší dominantu – vodní nádrž Rozkoš, řeky, rybníky, jezera, ale také studánky      
a léčivé prameny minerálních vod. Milovníky aktivní rekreace nalákáme například k červenokosteleckým 
rybníkům, na procházku kolem průzračného jezírka Pískovna v Adršpachu, ale také na cykloprojížďku                 
z Jestřebích hor až k východočeskému moři. 

Kulturní nadšence určitě potěší článek o otevření zrekonstruovaného Wenkeova domu v Jaroměři  a pozvánky do 
Umělecké kolonie Bastion IV v Josefově nebo na komentované prohlídky po stopách seriálového F. L. Věka do 
Nového Města nad Metují. Pohodový relax si užijete v Náchodě, kde si můžete vychutnat piknik v Malých 
lázních v Bělovsi, ale také neopakovatelné výhledy na město z revitalizovaného zámeckého kopce, který je 
protkán sítí nových cest s vyhlídkovými  a odpočinkovými místy. 

Chybět nebude ani tradiční přehled kulturních akcí a letních kin, cyklomapa regionu a rozhovory se zajímavými 
osobnostmi. Těšte se, bude to stát za to! Na pultech informačních center se magazín objeví 19. května, kde si jej 
budete moci bezplatně vyzvednout. Pokud preferujete online verzi, najdete ji po tomto datu na našem webu 
www.kladskepomezi.cz. Přesvědčte se společně s námi, že v Kladském pomezí je ROZKOŠ CESTOVAT!   
                                                                                                         Bc. Markéta Tomanová, Kladské pomezí, o.p.s. 
 
 

11. Pozvánka do knihovny 

KRUMLOVSKÁ Olga: MÍSTA, KTERÁ LÉČÍ: ČECHY A MORAVA 
Kniha o místech, která působí na lidské zdraví pozitivně, povzbudivě až léčivě.  
 
LEDNICKÁ Karin: ŽIVOTICE OBRAZ (PO)ZAPOMENUTÉ TRAGEDIE  
Životice: malá vesnice uprostřed Těšínského Slezska. Po Mnichovu zabrána Polskem, po 1. září 1939 
se jako dobyté území stává součástí Říše. Během války zde tudíž panovaly zcela jiné poměry než        
v protektorátu. Probíhala tu největší germanizační akce v Evropě… 
 
JANEČKOVÁ Michaela: TŘEŠNĚ V RUMU 
Třicetiletá Michaela, profesí redaktorka veřejnoprávní televize se rozhodla se svým dědou bezmála 
měsíc cestovat po Kubě. Přečtete si svérázné zápisky z cest, jež ve výsledku nejsou cestopisem, ale 
spíš deníkem bizarních situací v kubánských kulisách. 
 
KRAJČO BABINSKÁ Karin: TSUNAMI 
Den Eminých narozenin se kvapem blíží. Kromě členů její rodiny se však na oslavu chystá i jeden 
nezvaný host – minulost, kterou všichni považovali za dávno mrtvou. V návalu nečekaných emocí tak 
začnou ožívat události z jedné dovolené v Thajsku, která otřásla osudy všech zúčastněných. 
 
WILKOVÁ Scarlett: AŽ UVIDÍŠ MOŘE 
Poutavé vyprávění o nelehkých osudech řeckých uprchlíků mezi námi v druhé polovině minulého 
století. Kniha vypovídá o historii Řecka, o občanské válce, která zemi rozdělila, a o minulosti řecké 
komunity u nás. 
 
JACHINA Guzel: VLAK DO SAMARKANDU  
Nejprodávanější ruská autorka se vrací k další temné kapitole sovětských dějin. Román o cestě dlouhé 
šest týdnů a čtyři tisíce verst, na kterou bylo nuceno vydat se pět set hladovějících dětí. 
 
ALCOTT Louisa May: MALÉ ŽENY 
Slavný americký román o životě matky se čtyřmi dcerami se odehrává během občanské války Severu 
proti Jihu. 



 
WISEMAN Ellen Marie: TMAVÉ STĚNY WILLARDU 
Psychologický román z prostředí ústavu pro choromyslné. 
 
CLARKE Amy Suiter: ODPOČÍTÁVAČ 
Strhující debutový thriller o sérii rituálních vražd, která zůstala nevyřešená – a nedokončená.    
 
                                                                         Na Vaši návštěvu se těší knihovnice Kratochvílová B.   
 
  

12. Úspěšná sezona 2022-23 lyžařů z BKL Machov 
 
        V lyžařské sezóně 2022-2023 jsme od jara pravidelně trénovali, závodili a jezdili na společná soustředění. 
Výběr staršího žactva absolvoval první soustředění na konci června v Bobru u Žacléře.  Letní soustředění 
proběhlo v Hamru na Jezeře, o podzimních prázdninách v říjnu jsme byli tradičně na Bedřichovce v Orlickém 
Záhoří a na začátku prosince na zimním soustředění na Černé hoře v Krkonoších. Všechna soustředění se 
vydařila a podařilo se podle plánu kvalitně potrénovat. 
        Po výborných výsledcích našich závodníků v Českém poháru v běhu na lyžích za posledních pět let, byl náš 
klub zařazen mezi 20 nejvýznamnějších klubů v republice. Díky tomu je náš klub sportovní středisko (SpS) 
a máme možnost čerpat další podporu od svazu na činnost klubu. Vedením SpS se ujala naše trenérka Mgr. 
Martina Chrástková, Ph. D. 
        Prvním vrcholem sezóny byla Zimní olympiáda dětí a mládeže (ZODM), kterou letos hostil 
Královéhradecký kraj. Centrem byl Špindlerův Mlýn a závody v běhu na lyžích hostil lyžařský areál Vejsplachy 
ve Vrchlabí. Krajská reprezentace se skládala ze dvou dívek a dvou chlapců z ročníku 2008 a stejně tak 
z ročníku 2009. Na kvalifikačních závodech v Letohradu se do krajské reprezentace nominovala Anička 
Kráčmarová v ročníku 2009 a Terka Doležalová v roč. 2008. Terka si nominaci vyjela i v biatlonu, ve kterém se 
nakonec rozhodla reprezentovat. Pro závody zrakově postižených byla nominována Simona Bubeníčková, která 
potvrdila roli favoritky a na ZODM získala z individuálního závodu klasicky a sprintu klasicky dvě zlata spolu 
se svým vodičem Davidem Šrůtkem. Simče bylo umožněno porovnat síly i se závodnicemi bez handicapu, kde 
obsadila 15. místo z 29 startujících v individuálním závodě volnou technikou. Anička Kráčmarová získala 
v obou individuálních závodech nepopulární 4. místo, ale chuť si spravila ve smíšené štafetě, ve které kraji 
pomohla k bronzové medaili. Terce Doležalové vyšel v biatlonu nejlépe závod v holčičí štafetě, kde se podílela 
na čtvrté příčce. I díky přispění našich třech reprezentantek se poprvé v historii ZODM podařilo 
Královéhradecké reprezentaci ovládnout celkové pořadí mezi kraji. Na druhém místě se umístil 
Moravskoslezský kraj, bronz bral kraj Liberecký. 
        V Českém poháru staršího žactva startovalo 11 našich závodníků, z nichž hned 9 z nich se podařilo bodovat 
a pomoci Machovu v lize st. žactva neboli MČR družstev st. žactva k výborné 12 příčce ze 42 bodovaných 
klubů. Celkové vítězství obhájila Dukla Liberec, z našeho kraje jsme skončili jako třetí nejlepší klub po celkově 
9. Trutnovu a 10. Vrchlabí. Machovský výběr byl v letošním roce mezinárodní, když jsme do klubu přibrali 
Maju Fic, která bydlí na druhé straně Boru v polském Jelenově a do školy chodí ve Slaném u Chudoby. 
V ročníku 2008 kombinuje Terka Doležalová i Maja Fic běh na lyžích s biatlonem, a tak se holky účastnily jen 
některých závodů. Celkově se na v ČP umístili naši závodníci takto: 
2010 – 25. Hrnčířová Denisa, 20. Ducháč Patrik 
2009 – 10. Kráčmarová Anna, 17. Gultová Eliška, 19. Šrůtková Vendula, 36. Křičková Nela 
2008 – 18. Fic Maja, 22. Doležalová Tereza, 42. Bubeníčková Simona 
Největším úspěchem bylo 4. místo Aničky Kráčmarové z MČR v Bedřichově z intervalového závodu volně. 
Anička zažila tak trochu bramborovou sezónu, kdy po dvou čtvrtých místech na ZODM byla o necelou vteřinu 
čtvrtá i na MČR. Výborně na MČR zajela i Eliška Gultová, která obsadila 7. místo a o kousek jí uniklo pódium 
pro prvních 6., dále 16. Denisa Hrnčířová, 17. Vendula Šrůtková, 19. Patrik Ducháč, 23. Simona Bubeníčková, 
26. Nela Křičková a 28. Vítek Rücker. Nádherné 5. místo vybojovala na MČR naše štafeta starších žákyň ve 
složení Anna Kráčmarová, Vendula Šrůtková, Eliška Gultová, která až do posledního kilometru bojovala o 
medaili mezi 34 holčičími štafetami. Nela Křičková a Denisa Hrnčířová v kombinované krajské štafetě obsadily 
20. místo. Štafeta kluků ve složení Patrik Ducháč, Vítek Rücker a Šimon Krejsa skončila na 28. místě. Na MČR 
ve sprintu volnou technikou v Novém městě na Moravě se nejvíce dařilo: 11. Aničce, 15. Vendule, 23. Patrikovi, 
25. Elišce a 31. Nele. Méně nám vyšel ČP v NMNM při hromadném závodě klasicky, kdy dobře zajel jen 
v první kategorii startující Patrik Ducháč na 16. místě. Poté se změnily podmínky a máza už nefungovala, což se 
projevilo na umístěních zbylých závodníků. Výborné výsledky zajely naše holky r. 2008 na ČP na Mísečkách, 
kde Maja vystoupala na podium za 5. místo a Terka dojela na 10. místě. V sobotní stíhačce klasicky si obě holky 
pohoršily na 11. respektive 13. místo. Třetím nejrychlejším časem na svém úseku předvedla vynikající výkon 



Terka při mistrovské štafetě v rámci týmu z kombinované štafety klubů KHK, kdy vytáhla štafetu na 14. místo 
po nevydařeném začátku štafety s hromadným pádem. 
        Mladší žactvo ještě nesoutěží v Českém poháru, ale obdobou toho je celorepublikové finále Hledáme nové 
talenty, které se letos konalo ve Vimperku. Náš klub na dvoudenních závodech (individuál klasicky, stíhačka 
klasicky) reprezentovali Michaela Kráčmarová 7. a 5. místo, Vítek Ducháč 19. a 23. a Adam Kubeček 12. a 17. 
místo.  V celkovém hodnocení klubů obsadil náš klub 15. místo z 33. klubů. 
        V krajském poháru žactva (ročníky 2014–2008) se započítávaly dva nejlepší výsledky z šesti podzimních 
krosů a tři závody na běžkách. Bohužel z plánovaných šesti lyžařských závodů se kvůli špatným sněhovým 
podmínkám uskutečnily pouze tři závody. V KP nám startovalo parádních 32 dětí, z nichž šest dosáhlo na stupně 
vítězů v celkovém hodnocení a 17 skončilo v první desítce: 
2014 – 2. Hrnčiarová Emílie 
2013 – 1. Bubeníčková Anna, 4. Strnad František 
2012 – 2. Kráčmarová Michaela, 2. Ducháč Vítek 
2011 – 4. Strnad Václav, 9. Kubeček Adam 
2010 – 4. Hrnčířová Denisa, 4. Ducháč Patrik, 7. Rücker Vítek, 8. Pavlíček Matěj 
2009 – 2. Gultová Eliška, 6. Šrůtková Vendula, 7. Kráčmarová Anna, 9. Křičková Nela 
2008 – 1. Doležalová Tereza, 5. Bubeníčková Simona 
        Skupina přibližně 15 nejmladších dětí trénovala pod vedením Barbory Bryksí ve skupině přípravky. Pokud 
v zimě nebyl sníh v Dolečku, tak děti nejčastěji trénovaly v tělocvičně. 
        V uplynulé sezóně jsme uspořádali několik závodů. Dva Středeční poháry (Běžecké vršky – Běh na Bor, 
Běžkové středy – Machovské kritérium v Dolečku). V září jsme uspořádali Borský pohár v severské kombinaci. 
V říjnu populární Borský kros, na kterém startovalo 275 běžců. V lednu jsme měli pořádat krajský pohár v běhu 
na lyžích, ale sněhové podmínky nám nepřály a závod jsme nakonec museli zrušit. 
 
Severská kombinace 
        Nová závodní sezóna skokanům a kombiňákům začala již po prázdninách 3. 9. 2022 závodem v Rožnově    
p. R. a pokračovala až do říjnového MČR v Lomnici nad Popelkou. Naše tréninky jsme soustředili na dynamiku, 
napodobyvá cvičení, skoky na PVC a běh jak na suchu, tak i na kolečkových lyžích. Tady jsou výsledky našich 
závodníků na RKZ :                                                                                                                                
3. 9.2022 – Rožnov – žm.st. – K 70m- 9.místo Vítek Rücker                                                                                   
10.9.2022 - Machov –  Pž.- 2.Vašek Bryksí, 7. Vítek Hofman, ž.ml.- 1.Adam Kubeček, ž.st. -1.Vítek Rücker                                                                                                               
17.9.2022 – Osek – ž.st.- 10. Vítek Rücker                                                                      
24.9.2022 – Desná – ž.ml.-2.Adam Kubeček , ž.st.-7.Vítek Rücker                                                  
1.10.2022 – MČR Lomnice n. P. – ž.ml.-2.Adam Kubeček , ž.st.-7.Vítek Rücker (zde stojí za zmínku fakt, že 
z mladšího ročníku 2010 byl Vítek jediný, který šel do závodu na K 70m) 
        V zimním období nebylo moc sněhu, ale díky Karlowu zde sníh byl alespoň na trénink skate. Využívali 
jsme toho 4-5x v týdnu. Na můstky jsme se dostali až teprve 2 dny před prvním RKZ v Harrachově a celou zimu 
jsme sem dojížděli na skokanské tréninky. 
        Zimní závodní sezóna nám začala 30. 12. 2022 RKZ starších žáků v Harrachově.  Vítek se tady před závody 
zranil, tak jsem využil možnosti postaršení a závodil zde Adam s kluky o dva roky staršími. Skončil na 8. místě, 
když si šestým běžeckým časem polepšil celkové umístění. Další závod byl opět v Harrachově, protože se jinde 
v republice nedalo skákat, a to 28. 1.2023. V žácích ml.-1.Adam Kubeček, ž.st.- 7.Vítek Rücker                                                                                                    
11. 2. 2023 Lomnice n. P. – ž.ml. 1. Adam Kubeček, ž.st.-9.Vítek Rücker                                                                          
18. 2.2023 Desná v Jiz. h.. – ž.ml. 1. Adam Kubeček. Vzhledem k nedostatku sněhu se závodilo jen na K 23m     
a běhalo v lijáku na Příchovicích. Kdyby byl start o dvě hodiny déle, tak nebylo na čem jet.                                                                
4. 3. 2023 - MČR Harrachov – ž. ml. - Mistrem ČR se stal Adam Kubeček, ž.st. - 10. Vítek Rücker                                                            
Adam Kubeček vyhrál  i celkový Český HOP pohár. 
 
Činili se i naši odchovanci: 
Lukáš Doležal                                                                                                                                                                       
– 1.místo v SK – EYOF 2023 – Evropské zimní hry mládeže  Planica/Tarvisio  za účasti 10 států                                                             
- 14.místo na MS v kanadském Whistleru                                                                                                
- 18., 21. a 27.místo na COC v Oberstdorfu                                                                                                          
- 4. a 5. místo OPA Harrachov                                                                                                                                             
- 2x 1.místo zimní YOUTH Cup Harrachov za účasti 9 států                                                                                      
- 2.místo na MČR juniorů 
Jan John                                                                                                                                                                                      
– 2 x 1. místo v letní YOUTH Cupu Tschagguns (AUT) – letní hry mládeže z 9 států                                       
- 12. místo -EYOF 2023 – Evropské zimní hry mládeže  Planica/Tarvisio- 10 států                                 
- 2. a 3. místo zimní YOUTH Cup Harrachov za účasti 9 států                                                                               
- 3. místo na MČR juniorů 



        20. prosince jsme si připomněli třičtvrtě století od založení lyžařského klubu v Machově a přejme si, aby 
lyžování v Machově vzkvétalo i nadále. 
        14. 4. 2023 proběhla volební valná hromada, na které byl za předsedu klubu znovu zvolen Stanislav Jirásek 
st. Členové výkonného výboru jsou předseda klubu, Věra Plná ml., David Šrůtek, Martin Gult, Pavel Rücker, 
Jindřich Hubka a Ing. Stanislav Jirásek. 
        Pravidelně jsme pro nás a širokou veřejnost upravovali lyžařské tratě v okolí Machova a Karlova. Poprvé 
tratě pod Hejšovinou Jiří Dostál upravil 19. listopadu a bylo možné lyžovat do 25. listopadu. Tuto listopadovou 
lyžovačku využily k prvním tréninkům i okolní lyžařské a biatlonové kluby z Police, Dušníků a Vyserova 
(Szczytne). V prosinci jsme měli v Machově upravené tratě od 15. do 20., než přišla tradiční Vánoční obleva, 
která se protáhla až do 19. ledna. Znovu jsme lyžařské tratě v Machově upravovali od 22. ledna do 12. února, 
kdy panovaly nádherné podmínky a tratě byly hojně využívané. Více jsme si už v Machově nezalyžovali, na 
Karlově jsme naposledy trénovali 8. března.  
 
        Nejbližší akcí, kterou zajišťujeme je 30. dubna 2023 MTB Stolové hory. Tento závod je letos poprvé 
Mistrovstvím ČR v horských kolech na dlouhých tratích. 
 
                                                                                                              Stanislav Jirásek st., předseda BKL Machov 
 
 

13. Jarní prodejní výstava   
 
        Konec března se v penzionu U Lidmanů v Machovské Lhotě nesl v duchu vítání jara. Ve dnech 
24. – 25. března 2023 zde byla pořádána jarní prodejní výstava. Návštěvnost a zájem o tradice             
a rukodělnou výrobu byly opět ohromující. Více než 1300 spokojených zákazníků je důkazem hojné 
návštěvnosti. Těší nás tento velký zájem lidí z blízkého okolí i vzdálenějších míst, a to nejen o ručně 
vyráběné dekorace a předměty pro potěšení. Na výstavě se sešlo přes 50 prodejců, což svědčí o tom, 
že ruční práce naštěstí nevymizela a těší se vzrůstající oblibě. 
     Doufáme, že vás výstava potěšila a alespoň trochu navnadila na přicházející jaro. Mnohokrát všem 
děkujeme za účast. 

                                                                                  Petra Ducháčová - Český svaz zahrádkářů 
 

  
 
 
 



14. OKÉNKO Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
 
Vážení rodiče, milé děti! 

Srdečně Vás zveme na 
ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

pro školní rok 2023/2024, 
který se uskuteční dne 4. května 2023 od 9.00 do 12.00 hodin v mateřské škole. 

 
 
        V březnu a dubnu se konalo Okresní kolo Biologické olympiády pro žáky 6. a 7. ročníku 
(kategorie D) a 8. a 9. ročníku (kategorie C). Naše škola se této olympiády zúčastňuje již tradičně. V 
letošním roce se pod vedením pana učitele Mgr. Petra Köppla připravovala Patricie Nešetřilová, Laura 
Hanušová, Hedvika Straubeová a Klaudie Šplíchalová. Děvčata se v silné konkurenci neztratila a 
poctivá příprava se vyplatila. V krajském kole Zeměpisné olympiády, které se uskutečnilo na 
Gymnáziu Boženy Němcové v Hradci Králové, nás výborně reprezentoval Antonín Tauc. Své znalosti, 
které získal pod vedením pana učitele Mgr. Jana Nawrata, musel prokázat nejen v oblasti práce se 
zeměpisným atlasem, ale také v praktické a vědomostní části. Soutěžící, kteří postoupili z jednotlivých 
okresních škol byli velmi vyrovnaní. Pouhých  devět bodů Tondu dělilo od umístění na „bedně”. 
Děkujeme všem žákům a učitelům za reprezentaci školy. 
 
        Mezi pravidelné akce, které připravujeme pro naše žáky patří také Noc s Andersenem, návštěva 
divadla, knihovny v Polici nad Metují, Muzea papírových modelů. Předškoláci také navštívili své 
kamarády v 1. třídě a žáky sedmého ročníku uvítali v Hasičském záchranném sboru ve Velkém Poříčí. 
                                                                                                                                Zapsala Hana Lelková 
 

SOUTĚŽ ZRUČNOSTI ŽÁKŮ 7. A 8. TŘÍD 
        Ve středu 12. 4. jsme vyrazili s družstvem žáků 
vybraných ze 7. a 8. třídy na soutěž zručnosti, kterou 
již tradičně pořádá Střední škola řemeslná v Jaroměři. 
Akce probíhala v truhlářských dílnách. Zároveň jsme 
měli možnost podívat se i do dalších pracovišť školy, 
viděli jsme jak hotové výrobky a různá ocenění          
v soutěžích, tak přímo výuku v různých dílnách.        
V tom je akce mimořádná, protože jsme viděli v akci 
budoucí truhláře, zámečníky, kováře, atd. A mohli 
jsme přivonět ke kráse jejich řemesel. 
        Samotná soutěž se skládala ze čtyř disciplín. 
První měla název “zrcadlo” a šlo v ní o spojování 
deseti bodů v zrcadlovém obrazu na čas. Bylo to 
překvapivě náročné, ruka vůbec nechtěla poslouchat a 
kreslila jako naschvál úplně opačně. Další disciplína 
byla poznávací. Žáci měli poznat různé druhy ručního 
nářadí a dřevin s časovým limitem jedné minuty. Třetí 
bylo přibíjení hřebíků. Do vyznačeného prostoru se 
musely zatlouct tři hřebíky až po hlavičku a měřil se 
čas. Poslední bylo řezání lišty na tři pokud možno stejné díly bez použití metru. Měřil se potom rozdíl 
mezi nejkratším a nejdelším kusem v mm. 
        Z našich soutěžících se nejlépe umístil Matyas Lavička, který byl mezi sedmáky celkově 6. 
Zároveň byl 3. nejlepší v řezání. Mezi našimi osmáky byl nejúspěšnější Jakub Scholz, který vybojoval 
krásné 5. místo a byl zároveň úplně nejlepší v přibíjení hřebíků. Z dalších dílčích úspěchů bych 
vyzdvihl 1. místo Patrika Huška v poznávací disciplíně a 3. místo Dominika Schuhmachera tamtéž. 
                                                                                                                              Zapsal Mgr. Adam Just 
 



Výlet na farmu 
        4. dubna 2023 jsme se s dětmi z mateřské školky vypravili na výlet na farmu manželů 
Hubkových do Nízké Srbské. 
        Ráno jsme jeli všichni autobusem, kde nás na zastávce už čekala Klárka Hubková s maminkou. 
Společně jsme si prohlédli kravín, kde žijí kravičky, paní Hubková nám řekla, jak se o ně musí starat. 
Viděli jsme, jak se dojí kravičky počítačovým robotem. Dětem se moc líbilo, že každá kravička má 
své jméno a že se dá pohladit. Také jsme viděli telátka, jedno bylo právě jeden den narozené. 
Na farmě mají také koně, psa, kočky. Nakonec vzal pan Hubka děti do traktoru, a to byl zážitek. 
        Na závěr bychom chtěli s dětmi moc poděkovat Hubkovým za krásně prožité dopoledne a za rok 
se zase těšíme na další setkání na farmě. 
                                                                                                                                  Zapsala Jitka Vítková 

 
 
        Přejeme všem krásné a slunečné jarní dny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Příští číslo vyjde ve 21. týdnu 2023. Uzávěrka příspěvků ke dni 20. 5. 2023 

 
Machovský zpravodaj – vydává Městys Machov, tel. 491 547 121, e-mail ou.machov@worldonline.cz, č.ú. 1183009319/0800 
Evid.č. MK ČR E 13449. Vychází nepravidelně v nákladu 520 výtisků. www stránky městyse – www.machov-obec.cz  


